
ГЛАВА АДМ ИНИСТРАЦИИ (ГУБЕРНАТОР) 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от ^

г. Краснодар

О внесении изменений в постановление главы администрации
(губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 962 

«Об утверждении государственной программы Краснодарского края 
«Развитие физической культуры и спорта»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера
ции, Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической 
культуре и спорте в Российской Федерации» и в целях развития физической 
культуры и спорта в Краснодарском крае п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администра
ции (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. №962 «Об утвер
ждении государственной программы Краснодарского края «Развитие физической 
культуры и спорта» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить изменения в приложение к постановлению главы администра
ции (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. №962 «Об утвер
ждении государственной программы Краснодарского края «Развитие физической 
культуры и спорта» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3. Департаменту информационной политики Краснодарского края (Приго- 
да В.В.) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановления на 
официальном сайте администрации Краснодарского края в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» и направление на «Официальный интер
нет-портал правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Постановление вступает в силу на следующий день после его официаль
ного опубликования, за исключением пункта 2, который вступает в силу на сле
дующий день после его официального опубликования, но не ранее вступления в 
силу закона Краснодарского края о внесении соответствующих изменений в Закон 
Краснодарского края от 23 декабря 2019 г. №4200-КЗ «О краевом бюджете на 
2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов».

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением главы 
администрации (губернатора) 
Краснодарского края
^  / Т У  Л /7 4 / 1  -7 /1  XIXV i &/ т .

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края 
от 12 октября 2015 г. № 962 «Об утверждении 

государственной программы Краснодарского края 
«Развитие физической культуры и спорта»

1. По тексту слова «приоритетные проекты и (или) программы» в соот
ветствующих числах и падежах заменить словами «проекты и (или) програм
мы» в соответствующих числах и падежах.

2. Позицию «Объемы и источники финансирования государственной про
граммы, в том числе финансовое обеспечение проектов и (или) программ» пас
порта государственной программы Краснодарского края «Развитие физической 
культуры и спорта» изложить в новой редакции:
«
Объемы и
источники
финансирования
государственной
программы, в
том числе
финансовое
обеспечение
проектов и (или)
программ

общий объем финансирования -  53 502 929,1 тыс. рублей, 
68 626,0* тыс. рублей, из них:
средства краевого бюджета -  44 698 539,7 тыс. рублей, 
68 626,0* тыс. рублей
планируется привлечение средств федерального бюджета 
в сумме 1 018 926,2 тыс. рублей
планируется привлечение средств местных бюджетов му
ниципальных образований Краснодарского края в сумме 
585 463,2 тыс. рублей
планируется привлечение средств внебюджетных источ
ников в сумме 7 200 000,0 тыс. рублей, 
из них финансовое обеспечение регионального проекта 
Краснодарского края «Спорт -  норма жизни» составляет 
992 367,3 тыс. рублей, в том числе:
за счет средств федерального бюджета -  
766 699,4 тыс. рублей,
за счет средств краевого бюджета -  193 499,4 тыс. рублей, 
за счет средств местных бюджетов -  32 168,5 тыс. рублей

».



2

3. В разделе 4 «Обоснование ресурсного обеспечения государственной 
программы»:

1) в таблице:
в разделе «Общий объем финансирования государственной программы» 

таблицы:
в строке «2020» цифры «7169331,2» заменить цифрами «7069610,5», циф

ры «71318,9» заменить цифрами «181518,9», цифры «5957860,8» заменить циф
рами «5775421,1», цифры «140151,5» заменить цифрами «112670,5»;

в строке «2021» цифры «6664804,1» заменить цифрами «6243769,6», циф
ры «5684575,8» заменить цифрами «5316140,8», цифры «133199,4» заменить 
цифрами «80599,9»;

в строке «2022» цифры «5461229,2» заменить цифрами «4634887,4», циф
ры «274058,5» заменить цифрами «298756,3», цифры «5094779,7» заменить 
цифрами «4320412,3», цифры «92391,0» заменить цифрами «15718,8»;

в позиции «Всего по государственной программе» цифры «54850026,1» 
заменить цифрами «53502929,1», цифры «884028,4» заменить цифрами 
«1018926,2», цифры «46023781,8» заменить цифрами «44698539,7», цифры 
«742215,9» заменить цифрами «585463,2»;

в разделе «Финансовое обеспечение проектов и (или) программ»: 
в строке «2020» цифры «87327,5» заменить цифрами «88533,0», графу 5 

дополнить цифрами «1205,5»;
в строке «2021» цифры «167480,9» заменить цифрами «168216,2», цифры 

«1288,7» заменить цифрами «2024,0»;
в строке «2022» цифры «304228,4» заменить цифрами «338632,0», цифры 

«274058,5» заменить цифрами «298756,3», цифры «23127,7» заменить цифрами 
«24156,9», цифры «7042,2» заменить цифрами «15718,8»;

в позиции «Всего» цифры «956022,9» заменить цифрами «992367,3», 
цифры «742001,6» заменить цифрами «766699,4», цифры «192470,2» заменить 
цифрами «193499,4», цифры «21551,1» заменить цифрами «32168,5»;

2) абзацы
«Для реализации мероприятий государственной программы предусмотре

ны субсидии из краевого бюджета на софинансирование расходных обяза
тельств муниципальных образований Краснодарского края, возникающих при 
выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам мест
ного значения. Для мероприятий, предусмотренных подпунктами 1.5.1.5.3, 
1.6.1.1 (в части капитального ремонта муниципальных стадионов и приобрете
ния спортивно-технологического оборудования для их оснащения, капитально
го ремонта муниципальных футбольных полей, капитального ремонта объектов 
муниципальных спортивных учреждений, приобретения спортивных сооруже
ний в муниципальную собственность), 1.5.1.7, 1.6.1.3, 1.6.1.6, 1.6.1.8, 1.6.1.10 
приложения 3 к государственной программе, группа уровня софинансирования 
из краевого бюджета расходного обязательства муниципального образования 
определяется с учетом уровня расчетной бюджетной обеспеченности муници- 
пального образования, который не может быть установлен выше 95 процентов



3

и ниже 85 процентов расходного обязательства муниципального образования
(вторая группа).

Для реализации мероприятий, предусмотренных подпунктами 1.5.1.5.2, 
1.5.1.5.4, 1.6.1.7, 1.6.2.1, 1.6.2.2 приложения 3 к государственной программе, 
группа уровня софинансирования из краевого бюджета расходного обязатель
ства муниципального образования определяется с учетом уровня расчетной 
бюджетной обеспеченности муниципального образования, который не может 
быть установлен выше 97 процентов и ниже 93 процентов расходного обяза
тельства муниципального образования (третья группа).

Для реализации мероприятий, предусмотренных подпунктами 1.6.1.1 (в 
части строительства муниципальных многофункциональных спортивно
игровых площадок), 1.6.1.9 приложения 3 к государственной программе, группа 
уровня софинансирования из краевого бюджета расходного обязательства му
ниципального образования определяется с учетом уровня расчетной бюджетной 
обеспеченности муниципального образования, который не может быть уста
новлен выше 60 процентов и ниже 40 процентов расходного обязательства му
ниципального образования (первая группа).

С 2020 года предельный уровень софинансирования из краевого бюджета 
объема расходного обязательства муниципального образования Краснодарского 
края:

для реализации мероприятий, предусмотренных подпунктом 1.6.1.9 при
ложения 3 к государственной программе, группа уровня софинансирования из 
краевого бюджета расходного обязательства муниципального образования 
определяется с учетом уровня расчетной бюджетной обеспеченности муници
пального образования, который не может быть установлен выше 60 процентов 
и ниже 40 процентов объема расходного обязательства муниципального обра
зования (первая группа);

для реализации мероприятий государственной программы предусмотрены 
субсидии из краевого бюджета на софинансирование расходных обязательств 
муниципальных образований Краснодарского края, возникающих при выпол- 
нении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного 
значения. Для мероприятий, предусмотренных подпунктами 1.5.1.5.3, 1.5.1.7,
1.6.1.3.1, 1.6.1.3.2, 1.6.1.6, 1.6.1.8, 1.6.1.10 приложения 3 к государственной про
грамме, группа уровня софинансирования из краевого бюджета расходного 
обязательства муниципального образования определяется с учетом уровня рас
четной бюджетной обеспеченности муниципального образования, который не 
может быть установлен выше 95 процентов и ниже 85 процентов объема рас- 
ходного обязательства муниципального образования (вторая группа);

для реализации мероприятий, предусмотренных подпунктами 1.6.1.7,
1.6.2.1, 1.6.2.2 приложения 3 к государственной программе, группа уровня со
финансирования из краевого бюджета расходного обязательства муниципаль
ного образования определяется с учетом уровня расчетной бюджетной обеспе
ченности муниципального образования, который не может быть установлен 
выше 97 процентов и ниже 93 процентов объема расходного обязательства му
ниципального образования (третья группа).» исключить.



4

4. В абзаце первом раздела 6 «Меры государственного регулирования и 
управления рисками с целью минимизации их влияния на достижение целей 
государственной программы» слова «подпунктами 1.3.1.1 -  1.3.1.6» заменить 
словами «подпунктами 1.3.1.1 -  1.3.1.5».

5. В разделе 9 «Механизм реализации государственной программы и кон
троль за её выполнением»:

1) подразделы 9.2.3, 9.2.4 исключить;
2) в подразделе 9.2.44
в пункте 3 слово «текущий,» исключить;
в пункте 4 слова «в текущем финансовом году, очередном финансовом 

году и плановом периоде» исключить;
пункт 10 дополнить подпунктами б, 7 следующего содержания:
«6) возможность осуществления авансовых платежей по муниципальному 

контракту на строительство спортивных комплексов с плавательными бассей
нами за счет средств краевого бюджета в размере до 30 % от суммы муници
пального контракта;

7) сведения об экономически эффективной проектной документации по
вторного использования (при ее наличии) на данный объект, а в случае отсут
ствия такой документации -  сведения о применении типовой проектной доку
ментации из соответствующих реестров Министерства строительства и жилищ
но-коммунального хозяйства Российской Федерации.»;

подпункт 9 пункта 11 исключить;
пункт 17 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае если органом местного самоуправления муниципального обра

зования Краснодарского края -  получателем субсидии, источником финансово
го обеспечения которых являются средства из федерального бюджета, по со
стоянию на 31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения 
обязательств, предусмотренных соглашением в соответствии с пунктом 7 Пра
вил предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным 
бюджетам муниципальных образований, утвержденных постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 
«О предоставлении и распределении субсидий из краевого бюджета местным 
бюджетам муниципальных образований Краснодарского края», применяются 
меры ответственности в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному 
пунктами 16 -  19̂  Правил формирования, предоставления и распределения суб
сидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 сентября 2014 г. № 999.

Основанием для освобождения муниципальных образований от примене
ния мер ответственности, предусмотренных настоящим пунктом, является до
кументально подтвержденное наступление обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующих исполнению соответствующих обязательств.

Документы, подтверждающие наступление обстоятельств непреодолимой 
силы, препятствующих исполнению соответствующих обязательств, представ
ляются органом местного самоуправления муниципального образования Крас



5

нодарского края Департаменту не позднее первой даты представления отчета о 
достижении значений показателей результативности (результатов) использова
ния субсидий в году, следующем за годом предоставления субсидии. Одновре
менно с указанными документами представляется информация о предпринима
емых мерах по достижению значений показателей результативности (результа
тов) использования субсидий.»;

3) подраздел 9.2.6 исключить;
4) в подразделе 9.2.6':
в пункте 3 слово «текущий,» исключить;
в пункте 4 слова «в текущем финансовом году, очередном финансовом 

году и плановом периоде» исключить;
пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Предельный уровень софинансирования объема расходных обяза

тельств муниципальных образований за счет субсидий из краевого бюджета не 
может быть установлен выше 97 процентов и ниже 93 процентов объема рас
ходного обязательства муниципального образования (третья группа).»; 

пункт 10 дополнить подпунктами 6, 7 следующего содержания:
«6) возможность осуществления авансовых платежей по муниципальному 

контракту на строительство малобюджетных залов шаговой доступности за 
счет средств краевого бюджета в размере до 30 % от суммы муниципального 
контракта;

7) сведения об экономически эффективной проектной документации по
вторного использования (при ее наличии) на данный объект, а в случае отсут
ствия такой документации -  сведения о применении типовой проектной доку
ментации из соответствующих реестров Министерства строительства и жилищ- 
но-коммунального хозяйства Российской Федерации.»; 

в пункте 11: 
подпункт 9 исключить;
пункт 13 дополнить абзацем следующего содержания:
«Соглашение должно содержать обязательство муниципального образо

вания Краснодарского края представить гарантийное письмо о внесении сведе
ний о введенном в эксплуатацию объекте во Всероссийский реестр объектов 
спорта для проведения физкультурных мероприятий и спортивных мероприя
тий, включенных в Единый календарный план межрегиональных, всероссий
ских и международных физкультурных мероприятий и спортивных мероприя
тий, календарные планы физкультурных мероприятий и спортивных мероприя
тий субъектов Российской Федерации, в соответствии со статьей 37' Федераль
ного закона от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в 
Российской Федерации», а также обязательства муниципального образования 
Краснодарского края о внедрении на объекте программного комплекса по учету 
занимающихся и об открытии на его базе муниципальной физкультурно- 
спортивной организации или отделения муниципальной физкультурно- 
спортивной организации, осуществляющей спортивную подготовку и реализу- 
ющей программы спортивной подготовки в соответствии с требованиями феде
ральных стандартов спортивной подготовки.»;



6

5) подраздел 9.2.7 исключить;
6) в пункте 4 подраздела 9.2.7' слова «в текущем финансовом году, оче

редном финансовом году и плановом периоде» исключить;
7) подраздел 9.2.9 исключить;
8) в пункте 4 подраздела 9.2.9' слова «в текущем финансовом году, оче

редном финансовом году и плановом периоде» исключить;
9) подраздел 9.2.10 исключить;
10) в подразделе 9.2.10':
в пункте 3 слова «в текущем финансовом году, очередном финансовом 

году и плановом периоде» исключить;
пункт 14 дополнить абзацами следующего содержания:
«В случае если органом местного самоуправления муниципального обра

зования Краснодарского края -  получателем субсидии, источником финансово
го обеспечения которых являются средства из федерального бюджета, по со
стоянию на 31 декабря года предоставления субсидии допущены нарушения 
обязательств, предусмотренных соглашением в соответствии с пунктом 7 Пра
вил предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным 
бюджетам муниципальных образований, утвержденных постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 
«О предоставлении и распределении субсидий из краевого бюджета местным 
бюджетам муниципальных образований Краснодарского края», применяются 
меры ответственности в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному 
пунктами 16 -  19' Правил формирования, предоставления и распределения суб
сидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации, 
утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 
30 сентября 2014 г. № 999.

Основанием для освобождения муниципальных образований от примене
ния мер ответственности, предусмотренных настоящим пунктом, является до
кументально подтвержденное наступление обстоятельств непреодолимой силы, 
препятствующих исполнению соответствующих обязательств.

Документы, подтверждающие наступление обстоятельств непреодолимой 
силы, препятствующих исполнению соответствующих обязательств, представ
ляются органом местного самоуправления муниципального образования Крас
нодарского края Министерству не позднее первой даты представления отчета о 
достижении значений показателей результативности (результатов) использова
ния субсидий в году, следующем за годом предоставления субсидии. Одновре
менно с указанными документами представляется информация о предпринима
емых мерах по достижению значений показателей результативности субси
дий.»;

11) в подразделе 9.2.11 слова «устанавливается нормативным правовым 
актом Министерства» заменить словами «устанавливается нормативным право
вым актом высшего исполнительного органа государственной власти Красно
дарского края»;

12) подраздел 9.2.12 исключить;
13) подраздел 9.2.13 исключить;



7

14) в подразделе 9.2.134
в пункте 4 слова «в текущем финансовом году, очередном финансовом 

году и плановом периоде» исключить;
подпункт 4 пункта б исключить;
15) подраздел 9.2.14 исключить;
16) в подразделе 9.2.144
в пункте 4 слова «в текущем финансовом году, очередном финансовом 

году и плановом периоде» исключить;
пункт 10 изложить в следующей редакции:
«10. Предельный уровень софинансирования объема расходных обяза

тельств муниципальных образований за счет субсидий из краевого бюджета не 
может быть установлен выше 97 процентов и ниже 93 процентов объема рас
ходного обязательства муниципального образования (третья группа).»;

17) подраздел 9.2.15 исключить;
18) в подразделе 9.2.154
пункты 1, 2 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с предоставле

нием и распределением субсидий из краевого бюджета местным бюджетам му
ниципальных образований Краснодарского края на софинансирование расход
ных обязательств, связанных с приобретением спортивных сооружений в му
ниципальную собственность, в том числе объектов, не завершенных строитель
ством, в целях обеспечения условий для занятий физической культурой и мас
совым спортом в муниципальном образовании, предусмотренных подпунктом 
1.6.1.10 приложения 3 к государственной программе Краснодарского края «Раз
витие физической культуры и спорта», утвержденной постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 962 
(далее соответственно -  субсидия, Программа).

Настоящий Порядок применяется при проведении отбора муниципальных 
образований Краснодарского края в 2019 году и последующих годах для предо
ставления субсидий начиная с 2020 года.

2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обя
зательств, связанных с приобретением спортивных сооружений в муниципаль
ную собственность, в том числе объектов, не завершенных строительством, в 
целях обеспечения условий для занятий физической культурой и массовым 
спортом в муниципальном образовании (за исключением мероприятия, преду
смотренного подпунктом 1.6.1.1 Программы).

Под инвестиционным проектом для целей настоящего Порядка понима
ются мероприятия по приобретению спортивных сооружений в муниципальную 
собственность, в том числе объектов, не завершенных строительством, в целях 
обеспечения условий для занятий физической культурой и массовым спортом в 
муниципальном образовании (далее -  инвестиционный проект).»;

в пункте 4 слова «в текущем финансовом году, очередном финансовом 
году и плановом периоде» исключить.

6. В приложении 3 к государственной программе Краснодарского края 
«Развитие физической культуры и спорта»:



1) в пункте 1.5.1:
в строке «2020» цифры «4174788,4» заменить цифрами «4232276,0», циф

ры «4114287,6» заменить цифрами «4172143,4», цифры «12942,4» заменить 
цифрами «12574,2»;

в строке «2021» цифры «4142935,5» заменить цифрами «4115281,8», циф
ры «4080731,1» заменить цифрами «4058834,5», цифры «14646,0» заменить 
цифрами «8888,9»;

в строке «2022» цифры «4158674,3» заменить цифрами «4042131,7», циф
ры «4095320,9» заменить цифрами «3993424,3», цифры «14646,0» исключить;

в строке «всего» цифры «34719441,1» заменить цифрами «34632732,4», 
цифры «34320648,0» заменить цифрами «34254710,6», цифры «106616,8» заме
нить цифрами «85845,5»; 

в подпункте 1.5.1.2:
в строке «2020» цифры «3812576,6» заменить цифрами «3860813,9»; 
в строке «2021» цифры «3760546,5» заменить цифрами «3790464,1»; 
в строке «2022» цифры «3773033,8» заменить цифрами «3802951,4»; 
в строке «всего» цифры «31707488,0» заменить цифрами «31815560,5»; 
в подпункте 1.5.1.4:
в строке «2020» цифры «72195,7» заменить цифрами «85128,0»; 
в строке «всего» цифры «558271,7» заменить цифрами «571204,0»; 
в подпункте 1.5.1.5.3:
в строке «2022» цифры «88888,9», «80000,0», «8888,9» исключить; 
в строке «всего» цифры «610248,2» заменить цифрами «521359,3», цифры 

«550000,0» заменить цифрами «470000,0», цифры «60248,2» заменить цифрами 
«51359,3»;

в подпункте 1.5.1.7:
в строке «2020» цифры «40535,0» заменить цифрами «36853,0», цифры 

«36481,5» заменить цифрами «33167,7», цифры «4053,5» заменить цифрами 
«3685,3»;

в строках «2021», «2022» цифры «57571,3», «51814,2», «5757,1» исклю-
чить;

в графе 10 слова «в 2020 году -  1242 человека, в 2021 -  2024 годах -  
1764 человека ежегодно» заменить словами «в 2020 году -  350 человек, в 2023 -  
2024 годах -  350 человек ежегодно»;

в строке «всего» цифры «282438,9» заменить цифрами «163614,3», цифры 
«254195,1» заменить цифрами «147252,9», цифры «28243,8» заменить цифрами 
«16361,4»;

2) в пункте 1.6.1:
в строке «2020» цифры «2653223,1» заменить цифрами «2378809,3», циф

ры «1526014,0» заменить цифрами «1279918,5», цифры «127209,1» заменить 
цифрами «98890,8»;

в строке «2021» цифры «2100395,5» заменить цифрами «1706279,4», циф
ры «1283130,8» заменить цифрами «936592,4», цифры «117264,7» заменить 
цифрами «69687,0»;

в строке «2022» цифры «985985,8» заменить цифрами «249724,3», цифры



9

«682889,7» заменить цифрами «9389,7», цифры «77745,0» заменить цифрами 
«14983,5»;

в строке «всего» цифры «13095961,1» заменить цифрами «11691169,7», 
цифры «5024420,9» заменить цифрами «3758287,0», цифры «628698,7» заме
нить цифрами «490041,2»; 

в подпункте 1.6.1.3:
п  —  . Л А О А х ,  т г Т, Л « т т  , Л А А Л С 7  Л.. —  , 77, Д ^  „ П / П Л А  О . ,  ------ Д _15 иТрОис; <л̂ Уи,илл д1ирры jBM ciiH ib ЦИфраМи « i  циц>ры

«277120,0» заменить цифрами «165672,6», цифры «15833,4» заменить цифрами 
«8719,7»;

в строке «2022» цифры «321783,0» заменить цифрами «249724,3», цифры 
«81389,7» заменить цифрами «9389,7», цифры «15042,2» заменить цифрами 
«14983,5»;

в строке «всего» цифры «1105110,7» заменить цифрами «914490,9», циф
ры «797741,1» заменить цифрами «614293,7», цифры «64528,1» заменить циф
рами «57355,7»;

в подпункте 1.6.1.3.1:
в строке «2020» цифры «292953,4» заменить цифрами «174392,3», цифры 

«277120,0» заменить цифрами «165672,6», цифры «15833,4» заменить цифрами 
«8719,7»;

в строке «2022» цифры «80000,0», «72000,0», «8000,0» исключить; 
в графе 10 слова «в 2022 году -  1 единица» исключить; 
в строке «всего» цифры «741735,1» заменить цифрами «543174,0», цифры 

«693977,0» заменить цифрами «510529,6», цифры «47758,1» заменить цифрами 
«32644,4»;

в подпункте 1.6.1.3.2:
в строке «2022» цифры «241783,0» заменить цифрами «249724,3», цифры 

«7042,2» заменить цифрами «14983,5»;
в строке «всего» цифры «363375,6» заменить цифрами «371316,9», цифры 

«16770,0» заменить цифрами «24711,3»; 
в подпункте 1.6.1.6:
в строке «2020» цифры «466666,7» заменить цифрами «464006,6», цифры 

«46666,7» заменить цифрами «44006,6»;
в строке «2021» цифры «500000,0» заменить цифрами «376021,7», цифры 

«450000,0» заменить цифрами «346321,1», цифры «50000,0» заменить цифрами 
«29700,6»;

в графе 10 слова «в 2020 -  2021 годах -  по 15 единиц ежегодно» заменить 
словами «в 2020 -  2021 годах -  по 10 единиц ежегодно»;

в строке «всего» цифры «1663888,6» заменить цифрами «1537250,2», 
цифры «1448095,9» заменить цифрами «1344417,0», цифры «215792,7» заме
нить цифрами «192833,2»; 

в подпункте 1.6.1.7:
в строке «2020» цифры «526315,8» заменить цифрами «385840,7», цифры 

«500000,0» заменить цифрами «369584,6», цифры «26315,8» заменить цифрами 
«16256,1»;

в строке «2021» цифры «526315,8» заменить цифрами «344494,6», цифры



10

«500000,0» заменить цифрами «329376,9», цифры «26315,8» заменить цифрами 
«15117,7»;

в строке «2022» цифры «526315,8», «500000,0», «26315,8» исключить; 
в графе 10 слова «, 2022 год -  10 штук» исключить; 
в строке «всего» цифры «1578947,4» заменить цифрами «730335,3», циф

ры «1500000,0» заменить цифрами «698961,5», цифры «78947,4» заменить циф
рами «31373,8»;

в подпункте 1.6.1.8:
в строке «2020» цифры «75742,4» заменить цифрами «70299,9», цифры 

«69649,2» заменить цифрами «66354,7», цифры «6093,2» заменить цифрами 
«3945,2»;

в строках «2021», «2022» цифры «76087,0», «70000,0», «6087,0» исклю
чить;

в графе 10 слова «количество муниципальных спортивных объектов, по 
которым завершены работы по капитальному ремонту, -  2 единицы ежегодно» 
заменить словами «количество муниципальных спортивных объектов, по кото
рым завершены работы по капитальному ремонту, -  2 единицы»;

в строке «всего» цифры «227916,4» заменить цифрами «70299,9», цифры 
«209649,2» заменить цифрами «66354,7», цифры «18267,2» заменить цифрами 
«3945,2»;

в подпункте 1.6.1.9: 
в строке «2020»:
в графе 5 цифры «58200» заменить цифрами «50925,0»; 
в графе 7 цифры «29100,0» заменить цифрами «28161,8»; 
в графе 8 цифры «29100,0» заменить цифрами «22763,2»; 
в строке «2021»:
в графе 5 цифры «60600,0» заменить цифрами «48370,4»; 
в графе 7 цифры «30300,0» заменить цифрами «28063,6»; 
в графе 8 цифры «30300,0» заменить цифрами «20306,8»; 
в строке «2022» цифры «61800,0», «31500,0», «30300,0» исключить; 
в графе 10 слова «количество построенных муниципальных многофунк- 

циональных спортивно-игровых площадок -  10 единиц ежегодно» заменить 
словами «количество построенных муниципальных многофункциональных 
спортивно-игровых площадок: в 2020 году -  10 единиц, в 2021 году -  9 еди
ниц»;

в строке «всего» цифры «180600,0» заменить цифрами «99295,4», цифры 
«90900,0» заменить цифрами «56225,4», цифры «89700,0» заменить цифрами 
«43070,0»;

3) в пункте 1.6.2:
в строке «2020» цифры «24750,6» заменить цифрами «25956,1», графу 8 

дополнить цифрами «1205,5»;
в строке «2021» цифры «104904,0» заменить цифрами «105639,3», цифры 

«1288,7» заменить цифрами «2024,0»;
в строке «2022» графу 5 дополнить цифрами «26462,3», графу 6 допол

нить цифрами «24697,8», графу 7 дополнить цифрами «1029,2», графу 8 допол



11

нить цифрами «735,3»;
в строке «всего» цифры «247959,1» заменить цифрами «276362,2», цифры 

«233450,5» заменить цифрами «258148,3», цифры «9727,5» заменить цифрами 
«10756,7», цифры «4781,1» заменить цифрами «7457,2»; 

в подпункте 1.6.2.2:
в строке «2020» цифры «24750,6» заменить цифрами «25956,1», графу 8 

дополнить цифрами «1205,5»;
в строке «2021» цифры «15931,7» заменить цифрами «16667,0», графу 8 

дополнить цифрами «735,3»;
в строке «2022» графу 5 дополнить цифрами «16667,0», графу 6 допол

нить цифрами «15294,4», графу 7 дополнить цифрами «637,3», графу 8 допол
нить цифрами «735,3»;

графу 10 дополнить словами «, в 2022 году -  5 единиц»; 
в строке «всего» цифры «89989,7» заменить цифрами «108597,5», цифры 

«84274,4» заменить цифрами «99568,8», цифры «3511,6» заменить цифрами 
«4148,9», цифры «2203,7» заменить цифрами «4879,8»; 

в подпункте 1.6.2.3:
в строке «2022» графу 5 дополнить цифрами «9795,3», графу 6 дополнить 

цифрами «9403,4», графу 7 дополнить цифрами «391,9»;
в графе 10 слова «количество спортивных школ олимпийского резерва, в 

которые поставлено новое спортивное оборудование и инвентарь для приве
дения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние в 2021 го
д у - 2  единицы» заменить словами «количество спортивных школ олимпийско
го резерва, в которые поставлено новое спортивное оборудование и инвентарь 
для приведения организаций спортивной подготовки в нормативное состояние, 
в 2021 году -  2 единицы, в 2022 году -  1 единица»;

в строке «всего» цифры «72058,6» заменить цифрами «81853,9», цифры 
«69176,1» заменить цифрами «78579,5», цифры «2882,5» заменить цифрами 
«3274,4»;

4) в пункте 1.8.1:
в строке «2020» графу 5 дополнить цифрами «116000,0», графу 6 допол

нить цифрами «110200,0», графу 7 дополнить цифрами «5800,0»;
в строке «всего» цифры «91400,0» заменить цифрами «207400,0», цифры 

«86830,0» заменить цифрами «197030,0», цифры «4570,0» заменить цифрами 
«10370,0»;

в подпункте 1.8.1.2:
в строке «2020» графу 5 дополнить цифрами «116000,0», графу 6 допол

нить цифрами «110200,0», графу 7 дополнить цифрами «5800,0»;
в строке «всего» цифры «52000,0» заменить цифрами «168000,0», цифры 

«49400,0» заменить цифрами «159600,0», цифры «2600,0» заменить цифрами 
«8400,0»;

в подпункте 1.8.1.2.1:
в строке «2020» графу 5 дополнить цифрами «11200,0», графу 6 допол

нить цифрами «10640,0», графу 7 дополнить цифрами «560,0»;
в строке «всего» цифры «22400,0» заменить цифрами «33600,0», цифры



12

«21280,0» заменить цифрами «31920,0», цифры «1120,0» заменить цифрами 
«1680,0»;

в графе 10 слова «количество закупленных комплектов оборудования и 
материалов для устройства искусственного покрытия футбольного поля -  
2 единицы» заменить словами «количество закупленных комплектов оборудо
вания и материалов для устройства искусственного покрытия футбольного поля 
в 2019 году -  2 единицы, в 2020 году -  1 единица»; 

в подпункте 1.8.1.2.2:
в строке «2020» графу 5 дополнить цифрами «52000,0», графу 6 допол

нить цифрами «49400,0», графу 7 дополнить цифрами «2600,0»;
в строке «всего» цифры «26000,0» заменить цифрами «78000,0», цифры 

«24700,0» заменить цифрами «74100,0», цифры «1300,0» заменить цифрами 
«3900,0»;

в графе 10 слова «количество поставленных систем укрепления травяного 
покрытия поля -  1 единица» заменить словами «количество поставленных си
стем укрепления травяного покрытия поля в 2019 году -  1 единица, в 2020 го
д у - 2  единицы»;

в подпункте 1.8.1.2.3:
в строке «2020» графу 5 дополнить цифрами «3000,0», графу 6 дополнить 

цифрами «2850,0», графу 7 дополнить цифрами «150,0»;
в строке «всего» цифры «3000,0» заменить цифрами «6000,0», цифры 

«2850,0» заменить цифрами «5700,0», цифры «150,0» заменить цифрами 
«300,0»;

в графе 10 слова «количество закупленных комплектов оборудования для 
занятий воркаутом -  3 единицы» заменить словами «количество закупленных 
комплектов оборудования для занятий воркаутом в 2019 году -  3 единицы, в 
2020 году -  3 единицы»; 

в подпункте 1.8.1.2.4:
в строке «2020» графу 5 дополнить цифрами «800,0», графу 6 дополнить 

цифрами «760,0», графу 7 дополнить цифрами «40,0»;
в строке «всего» цифры «600,0» заменить цифрами «1400,0», цифры 

«570,0» заменить цифрами «1330,0», цифры «30,0» заменить цифрами «70,0»;
в графе 10 слова «получение сертификата -  3 единицы» заменить словами 

«получение сертификата в 2019 году -  3 единицы, в 2020 году -  4 единицы»; 
дополнить подпунктами 1.8.1.2.5 и 1.8.1.2.6 следующего содержания:



13

«
1.8.1.2.5 закупка 

комплекта 
оборудова
ния для лег
кой атлети
ки

2020 12 000,0 11 400,0 600,0 — - количество 
закупленных 
комплектов 
оборудования 
для легкой 
атлетики -  
1 единица

министер
ство фи
зической 
культуры 
и спорта 
Красно
дарского
тгпяя-Г —

2021 - - - - -
2022 - - - - _
2023 — - - - -
2024 - - - - -
всего 12 000,0 11 400,0 600,0

1.8.1.2.6 закупка 
комплекта 
оборудова
ния для
устройства
беговых
легкоатле
тических
дорожек

2020 37 000,0 35 150,0 1 850,0 - - количество 
закупленных 
комплектов 
оборудования 
для устрой
ства беговых 
легкоатлети
ческих доро
жек -  4 еди
ницы

министер
ство фи
зической 
культуры
и спорта 
Красно
дарского 
края

2021 - - - - _
2022 — - - - -
2023 - _ - - -
2024 - — - — -
всего 37 000,0 35 150,0 1 850,0

»;
5) в позиции «Итого по государственной программе»: 
в строке «2020» цифры «7169331,2» заменить цифрами «7069610,5», циф

ры «71318,9» заменить цифрами «181518,9», цифры «5957860,8» заменить циф
рами «5775421,1», цифры «140151,5» заменить цифрами «112670,5»;

в строке «2021» цифры «6664804,1» заменить цифрами «6243769,6», циф
ры «5684575,8» заменить цифрами «5316140,8», цифры «133199,4» заменить 
цифрами «80599,9»;

в строке «2022» цифры «5461229,2» заменить цифрами «4634887,4», циф
ры «274058,5» заменить цифрами «298756,3», цифры «5094779,7» заменить 
цифрами «4320412,3», цифры «92391,0» заменить цифрами «15718,8»;

в строке «всего» цифры «54850026,1» заменить цифрами «53502929,1», 
цифры «884028,4» заменить цифрами «1018926,2», цифры «46023781,8» заме
нить цифрами «44698539,7», цифры «742215,9» заменить цифрами «585463,2».

Первый заместитель министра 
физической культуры и спорта 
Краснодарского края

У
С.А. Мясищев



Приложение 2

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением главы 
администрации (губернатора) 
Краснодарского края 
от

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение к постановлению главы 

администрации (губернатора) Краснодарского края
от 12 октября 2015 г. № 962 «Об утверждении 

государственной программы Краснодарского края 
«Развитие физической культуры и спорта»

1. В позиции «Объемы и источники финансирования государственной 
программы, в том числе финансовое обеспечение проектов и (или) программ» 
паспорта государственной программы Краснодарского края «Развитие физиче
ской культуры и спорта» цифры «53502929,1» заменить цифрами «54098437,8», 
цифры «44698539,7» заменить цифрами «45272067,9», цифры «585463,2» заме
нить цифрами «607443,7».

2. В разделе «Общий объем финансирования государственной програм
мы» таблицы раздела 4 «Обоснование ресурсного обеспечения государственной 
программы»:

1) в строке «2020» цифры «7069610,5» заменить цифрами «7479175,0», 
цифры «5775421,1» заменить цифрами «6172873,8», цифры «112670,5» заме
нить цифрами «124782,3»;

2) в строке «2021» цифры «6243769,6» заменить цифрами «6368178,2», 
цифры «5316140,8» заменить цифрами «5433307,3», цифры «80599,9» заменить 
цифрами «87842,0»;

3) в строке «2022» цифры «4634887,4» заменить цифрами «4696423,0», 
цифры «4320412,3» заменить цифрами «4379321,3», цифры «15718,8» заменить 
цифрами «18345,4»;

4) в позиции «Всего по государственной программе» цифры «53502929,1» 
заменить цифрами «54098437,8», цифры «44698539,7» заменить цифрами 
«45272067,9», цифры «585463,2» заменить цифрами «607443,7».

3. Подраздел 9.2.12  ̂ раздела 9 «Механизм реализации государственной 
программы и контроль за её выполнением» изложить в следующей редакции:



2

«9.2.121. Порядок 
предоставления и распределения субсидий из краевого 

бюджета местным бюджетам муниципальных образований 
Краснодарского края на софинансирование расходных 

обязательств, связанных со строительством центров 
единоборств, в целях обеспечения условий для развития 

на территориях муниципальных образований физической 
культуры и массового спорта

1. Настоящий Порядок регулирует отношения, связанные с предоставле
нием из краевого бюджета субсидий местным бюджетам муниципальных обра
зований Краснодарского края на софинансирование расходных обязательств 
муниципальных образований, связанных со строительством малобюджетных 
спортивных залов шаговой доступности, в целях обеспечения условий для раз
вития на территориях муниципальных образований физической культуры и 
массового спорта, предусмотренных подпунктом 1.6.1.7 приложения 3 к госу
дарственной программе Краснодарского края «Развитие физической культуры и 
спорта», утвержденной постановлением главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 12 октября 2015 г. № 962 (далее соответственно -  суб
сидия, Программа).

2. Субсидии предоставляются в целях софинансирования расходных обя
зательств муниципальных образований Краснодарского края, связанных со 
строительством центров единоборств, в целях обеспечения условий для разви
тия на территориях муниципальных образований физической культуры и мас- 
сового спорта.

Под центром единоборств понимается физкультурно-спортивный зал (да
лее -  центр единоборств).

Под инвестиционным проектом понимаются мероприятия по осуществ
лению строительства центров единоборств при наличии положительного за
ключения государственной экспертизы в случаях, предусмотренных законода
тельством (далее -  инвестиционный проект).

3. Распределение субсидий местным бюджетам из краевого бюджета 
между муниципальными образованиями Краснодарского края для их предо
ставления устанавливается законом Краснодарского края о краевом бюджете на 
очередной финансовый год и на плановый период.

4. Распределение субсидий осуществляется между муниципальными рай
онами, городскими округами и городскими (сельскими) поселениями Красно
дарского края (далее -  муниципальные образования) по результатам отбора для 
предоставления субсидий.

5. Организатором отбора муниципальных образований является главный 
распорядитель бюджетных средств -  департамент строительства Краснодарско- 
го края (далее -  Департамент).

Информация о проведении отбора не менее чем за один рабочий день до 
начала приема документации на отбор размещается Департаментом на офици



3

альном сайте Департамента в информационно-коммуникационной сети «Ин
тернет» с указанием места, даты начала и окончания приема заявок от муници
пальных образований.

6. Критериями отбора муниципальных образований являются:
1) наличие заявки муниципального образования и гарантийного письма 

главы муниципального образования о предусмотрении средств местного бюд
жета для исполнения соответствующего расходного обязательства муници
пального образования;

2) наличие обоснования целесообразности (потребности) строительства 
центров единоборств.

7. При проведении отбора муниципальных образований приоритетными 
являются инвестиционные проекты по строительству центров единоборств, 
участвовавшие и не завершенные в рамках ранее действовавших и (или) дей
ствующих государственных программ, а также по которым даны поручения 
главы администрации (губернатора) Краснодарского края.

8. Для участия в отборе муниципальные образования направляют в Де
партамент до 1 апреля года, предшествующего году предоставления субсидии, 
следующий пакет документов (далее -  Заявка):

1) заявку муниципального образования на участие в отборе на предостав
ление субсидий;

2) выписку из решения о бюджете или гарантийное письмо главы муни
ципального образования, подтверждающие размер средств местного бюджета 
для исполнения соответствующего расходного обязательства муниципального 
образования;

3) обоснование целесообразности (потребности) строительства центров 
единоборств.

Заявки не рассматриваются в случае их получения по истечении срока 
приема документации.

Департамент в срок, не превышающий 7 рабочих дней после дня оконча- 
ния приема Заявок, проводит проверку комплектности Заявки, представленной 
муниципальными образованиями, и формирует перечень муниципальных обра
зований, рекомендуемых к участию в отборе, и перечень муниципальных обра
зований, которые не в полном объеме представили сведения и документы, ука
занные в Заявке, и не допускаются к участию в отборе.

Департамент в течение 7 рабочих дней после формирования перечня му
ниципальных образований, которые не в полном объеме представили сведения 
и документы, указанные в Заявке, и не допускаются к участию в отборе, публи
кует его на официальном сайте Департамента.

Перечень муниципальных образований, рекомендуемых к участию в от- 
боре, выносится Департаментом на рассмотрение межведомственной комиссии, 
в состав которой включаются представители Департамента и министерства фи- 
зической культуры и спорта Краснодарского края (далее -  межведомственная 
комиссия), состав и положение о которой утверждаются приказом Департамен- 
та.



4

Решение межведомственной комиссии в отношении всех муниципальных 
образований оформляется протоколом.

Департамент не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения межве
домственной комиссией подготавливает приказ об утверждении перечня муни
ципальных образований, соответствующих установленным критериям, с указа
нием инвестиционных проектов и объема субсидий, рассчитанных с учетом за
явленных муниципальным образованием обоснованных потребностей, пре
дельного уровня софинансирования из краевого бюджета объема расходного 
обязательства муниципального образования по муниципальным образованиям 
на текущий, очередной финансовый год и на плановый период, утвержденного 
приказом министерства финансов Краснодарского края, и группы предельного 
уровня софинансирования из краевого бюджета объема расходного обязатель
ства муниципального образования, определенной настоящим Порядком.

Муниципальные образования, документы которых признаны межведом
ственной комиссией не соответствующими критериям отбора муниципальных 
образований, уведомляются об этом Департаментом в течение 5 рабочих дней 
со дня принятия решения межведомственной комиссией.

9. Предельный уровень софинансирования объема расходных обяза
тельств муниципальных образований за счет субсидий из краевого бюджета не 
может быть установлен выше 97 процентов и ниже 93 процентов объема рас
ходного обязательства муниципального образования (третья группа).

Муниципальные образования, прошедшие отбор в 2019 году и включен
ные в перечень муниципальных образований, соответствующих критериям от
бора для предоставления субсидии из краевого бюджета в целях реализации 
мероприятия, установленного подпунктом 1.6.1.7 приложения 3 Программы 
приказом министерства физической культуры и спорта Краснодарского края от 
4 декабря 2019 г. № 1621, осуществляют предоставление документов в 
2020 году согласно пункту 11 настоящего порядка без прохождения процедур, 
установленных пунктом 8 настоящего порядка.

10. Условиями предоставления субсидий являются:
1) наличие муниципального правового акта, устанавливающего расходное 

обязательство муниципального образования, в целях софинансирования кото
рого предоставляется субсидия;

2) наличие в бюджете муниципального образования (сводной бюджетной 
росписи местного бюджета муниципального образования) бюджетных ассигно
ваний на исполнение расходных обязательств муниципального образования, в 
целях софинансирования которых предоставляется субсидия, в объеме, необхо
димом для их исполнения, включая размер планируемой к предоставлению из 
краевого бюджета субсидии;

3) заключение соглашения между Департаментом и местной администра
цией муниципального образования о предоставлении субсидии (далее -  Согла
шение) в соответствии с условиями настоящего Порядка;

4) обеспечение муниципальными образованиями круглосуточного видео
наблюдения с трансляцией в информационно-телекоммуникационной сети



5

«Интернет» хода строительства объекта капитального строительства муници- 
пальной собственности;

5) централизация закупок (определение поставщиков (подрядчиков, ис
полнителей) через уполномоченное государственное казенное учреждение 
Краснодарского края «Дирекция государственных закупок» в соответствии со 
статьей 26 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен
ных и муниципальных нужд» (за исключением автономных учреждений)» (да
лее -  Закон № 44-ФЗ) путем проведения:

открытых конкурсов в электронной форме, конкурсов с ограниченным 
участием в электронной форме и двухэтапных конкурсов в электронной форме 
(далее -  электронный конкурс);

аукционов в электронной форме в случаях, когда начальная (максималь
ная) цена контракта в соответствии с документацией об аукционе в электрон
ной форме превышает пятьсот тысяч рублей (далее -  электронный аукцион);

запросов предложений в электронной форме в случае признания элек
тронного конкурса, электронного аукциона несостоявшимся в соответствии с 
частью 4 статьи 55 ̂ Закона № 44-ФЗ, а также в случае осуществления закупки 
товара, работы или услуги, являющихся предметом контракта, заключенного по 
результатам ранее проведенного уполномоченным учреждением электронного 
конкурса или электронного аукциона, расторжение которого осуществлено за
казчиком на основании части 9 или 15 статьи 95 Закона № 44-ФЗ;

6) возможность осуществления авансовых платежей по муниципальному 
контракту на строительство малобюджетных залов шаговой доступности за 
счет средств краевого бюджета в размере до 30 % от суммы муниципального 
контракта;

7) сведения об экономически эффективной проектной документации по
вторного использования (при ее наличии) на данный объект, а в случае отсут
ствия такой документации -  сведения о применении типовой проектной доку
ментации из соответствующих реестров Министерства строительства и жилищ
но-коммунального хозяйства Российской Федерации.

11. Условия предоставления субсидий, установленные подпунктами 1, 2 
пункта 10, должны быть исполнены муниципальным образованием в полном 
объеме до заключения Соглашения. Проверку их исполнения осуществляет Де
партамент.

До заключения Соглашения, но не позднее 20 июля муниципальные обра
зования, прошедшие отбор, направляют в Департамент следующий пакет доку
ментов:

1) заявку муниципального образования на предоставление субсидий по 
форме, установленной Департаментом;

2) копию правового акта муниципального образования об утверждении
порядка принятия решения о подготовке и реализации бюджетных инвестиций 
в объекты капитального строительства муниципальной собственности;

3) выписку из решения о бюджете или гарантийное письмо главы муни
ципального образования, подтверждающие размер средств местного бюджета



6

на исполнение соответствующего расходного обязательства муниципального 
образования;

4) выписку из титульного списка объектов капитального строительства;
5) копию сводного сметного расчета стоимости строительства объекта;
6) копию документа об утверждении проектной документации;
7) копию положительного заключения государственной экспертизы;
8) копии правоудостоверяющих документов на земельный участок под 

объектом строительства.
Если на основании представленных документов изменяется размер суб

сидии, рассчитанный Департаментом для муниципальных образований, про
шедших отбор, Департамент пересчитывает размер субсидии по каждому инве
стиционному проекту в соответствии с требованиями подпункта 7 пункта 10 
настоящего Порядка.

В случае если муниципальными образованиями в установленные сроки не 
представлены документы, установленные настоящим пунктом, размер субсидии 
для соответствующего муниципального образования уменьшается в объеме, ко- 
торый предусмотрен в целях реализации соответствующего инвестиционного 
проекта приказом Департамента, без рассмотрения на заседании межведом
ственной комиссии и Соглашение не заключается, соответствующие изменения 
вносятся в приказ Департамента об утверждении результатов отбора.

12. В отношении субсидий, предоставляемых на софинансирование капи
тальных вложений в строительство (реконструкцию, в том числе с элементами 
реставрации, техническое перевооружение) объектов капитального строитель
ства муниципальной собственности муниципальных образований, главные рас- 
порядители средств краевого бюджета заключают Соглашения при наличии по- 
ложительного заключения об эффективности использования средств краевого 
бюджета, направляемых на капитальные вложения, подготавливаемого в случа
ях и порядке, установленных Правилами проведения проверки инвестиционных 
проектов на предмет эффективности использования средств краевого бюджета, 
направляемых на капитальные вложения, утвержденными постановлением гла
вы администрации (губернатора) Краснодарского края от 3 июня 2010 г. № 426.

Департамент заключает Соглашения в отношении субсидий, предостав
ляемых на софинансирование капитальных вложений в строительство (рекон
струкцию, в том числе с элементами реставрации, техническое перевооруже
ние) объектов капитального строительства муниципальной собственности му
ниципальных образований, на срок, соответствующий сроку их строительства 
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, технического перево
оружения), и в пределах лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Де
партамента в установленном законодательством порядке.

В случае если срок строительства (реконструкции, в том числе с элемен
тами реставрации, технического перевооружения) объектов капитального стро
ительства муниципальной собственности муниципальных образований превы
шает срок действия лимитов бюджетных обязательств, доведенных до Депар
тамента, Соглашение заключается в пределах объема бюджетных ассигнований



7

на финансовое обеспечение соответствующего мероприятия Программы и сро
ка его реализации.

13. Соглашение заключается в соответствии с типовой формой Соглаше
ния, утвержденной приказом министерства финансов Краснодарского края.

В Соглашение включаются положения, предусмотренные пунктом 7 Пра
вил предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета местным 
бюджетам муниципальных образований, утвержденных постановлением главы 
администрации (губернатора) Краснодарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 
«О предоставлении и распределении субсидий из краевого бюджета местным 
бюджетам муниципальных образований Краснодарского края».

Департамент вправе включить в Соглашение иные условия, которые ре
гулируют порядок предоставления субсидии.

Соглашение должно содержать обязательство муниципального образова
ния представить гарантийное письмо о внесении сведений о введенном в экс
плуатацию объекте во Всероссийский реестр объектов спорта для проведения 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, включенных в Еди
ный календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий, календарные планы 
физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий субъектов Российской 
Федерации, в соответствии со статьей 37̂  Федерального закона от 4 декабря 
2007 г. № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 
а также обязательства муниципального образования о внедрении на объекте 
программного комплекса по учету занимающихся и об открытии на его базе 
муниципальной физкультурно-спортивной организации или отделения муни
ципальной физкультурно-спортивной организации, осуществляющей спортив
ную подготовку и реализующей программы спортивной подготовки в соответ
ствии с требованиями федеральных стандартов спортивной подготовки.

14. Внесение изменений в ранее установленное распределение субсидий 
между муниципальными образованиями допускается в случаях, установленных 
законом Краснодарского края, и осуществляется по результатам дополнитель
ного отбора муниципальных образований или без проведения такового соглас
но условиям настоящего Порядка.

15. Дополнительный отбор муниципальных образований проводится в 
соответствии с условиями, установленными настоящим Порядком, для прове
дения отбора. Решение о дополнительном отборе принимается Департаментом.

Результаты дополнительного отбора утверждаются приказом Департа
мента, в котором Департамент рассчитывает размер субсидии с учетом заяв
ленных муниципальным образованием обоснованных потребностей, предель
ного уровня софинансирования из краевого бюджета объема расходного обяза
тельства муниципального образования по муниципальным образованиям на те
кущий, очередной финансовый год и на плановый период, утвержденного при
казом министерства финансов Краснодарского края, и группы предельного 
уровня софинансирования из краевого бюджета объема расходного обязатель
ства муниципального образования, определенной настоящим Порядком. При 
этом в случае изменения предельного уровня софинансирования из краевого



8

бюджета объема расходного обязательства муниципального образования по 
муниципальным образованиям на соответствующий финансовый год, утвер
жденного приказом министерства финансов Краснодарского края, и группы 
предельного уровня софинансирования из краевого бюджета объема расходно
го обязательства муниципального образования, указанной в пункте 9 настояще
го Порядка, расчет размера субсидии по результатам дополнительного отбора 
проводится исходя из вновь установленных показателей.

16. Внесение изменений в ранее установленное распределение субсидий 
между муниципальными образованиями допускается без проведения дополни
тельного отбора по решению Департамента в отношении инвестиционных про
ектов, отбор которых был произведен ранее, при увеличении стоимости инве
стиционных проектов в случаях, предусмотренных законодательством Россий
ской Федерации, и (или) при наличии положительного заключения государ
ственной экспертизы проектной документации и положительного заключения о 
достоверности определения увеличенной стоимости соответствующего объекта 
капитального строительства.

Для указанных целей муниципальные образования представляют Депар
таменту документы, предусмотренные приказом Департамента, по результатам 
рассмотрения которых Департамент рассчитывает размер субсидии в соответ
ствии с требованиями пункта 9 настоящего Порядка и вносит соответствующие 
изменения в приказ об утверждении результатов отбора. При этом в случае из
менения предельного уровня софинансирования из краевого бюджета объема 
расходного обязательства муниципального образования по муниципальным об
разованиям на соответствующий финансовый год, утвержденного приказом 
министерства финансов Краснодарского края, и группы предельного уровня 
софинансирования из краевого бюджета объема расходного обязательства му
ниципального образования расчет размера субсидии проводится исходя из 
вновь установленных показателей.

17. Перечисление субсидий в бюджеты муниципальных образований 
осуществляется в установленном порядке на счета, открытые Управлению Фе
дерального казначейства по Краснодарскому краю для учета операций со сред
ствами бюджетов муниципальных образований.

Перечисление из краевого бюджета субсидий местному бюджету муни
ципального образования осуществляется в соответствии с Соглашениями в 
пределах суммы, необходимой для софинансирования оплаты денежных обяза
тельств получателей средств местного бюджета муниципального образования, 
соответствующих целям предоставления субсидии, в размере установленного 
для соответствующего муниципального образования Соглашением уровня со
финансирования.

18. В случае внесения изменений в нормативные правовые акты Красно
дарского края, устанавливающие распределение (дополнительное распределе
ние) субсидий между муниципальными образованиями, предусматривающие 
изменение объема субсидии в соответствующем финансовом году, предусмот-
ренного муниципальному образованию, в Соглашение вносятся соответствую- 
щие изменения.



9

Внесение в Соглашение изменений, предусматривающих ухудшение 
установленных значений показателей результативности (результатов использо
вания) субсидии, предусмотренных Соглашением, не допускается в течение 
всего периода действия Соглашения, за исключением случаев:

если выполнение условий предоставления субсидии оказалось невозмож
ным вследствие обстоятельств непреодолимой силы;

изменения значении целевых показателей государственных программ 
Краснодарского края;

существенного (более чем на двадцать процентов) сокращения размера 
субсидии.

19. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется на 
основании сравнения установленного Соглашением и фактически достигнутого 
значения показателя результативности (результатов использования) субсидии. 
Наименование показателя результативности (результаты) использования субси
дии определяется в соответствии с непосредственным результатом реализации 
соответствующего мероприятия государственной программы.

20. Органы местного самоуправления муниципальных образований -  по
лучатели субсидий -  обеспечивают представление в Департамент ежекварталь
но, до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, отчетности об исполнении 
условий предоставления субсидий по формам, предусмотренным Соглашения
ми.

Органы местного самоуправления муниципального образования, допу
стившие нарушения обязательств, предусмотренных Соглашением в соответ
ствии с подпунктом 7 пункта 7 Правил предоставления и распределения субси
дий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образований, 
утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Красно
дарского края от 4 октября 2011 г. № 1129 «О предоставлении и распределении 
субсидий из краевого бюджета местным бюджетам муниципальных образова
ний Краснодарского края», представляют Департаменту информацию о приня
тых мерах по устранению нарушения.

21. Контроль за использованием субсидий муниципальными образовани- 
ями осуществляется в соответствии с бюджетным законодательством Россий- 
ской Федерации.».

4. Пункт 5.12 приложения 1 к государственной программе Краснодарско
го края «Развитие физической культуры и спорта» изложить в следующей ре
дакции:



10

«
5.12 Исполнение государственных заданий 

учреждениями, функции и полномочия
учредителя в отношении которых вы
полняет министерство физической куль
туры и спорта Краснодарского края

% 3 100 90 90 90 90 90

».
5. Пункт 5.11 приложения 2 к государственной программе Краснодарско- 

го края «Развитие физической культуры и спорта» изложить в следующей ре
дакции:
«

5.11 Доля занимающихся 
по программам 
спортивной подго
товки в организаци
ях ведомственной 
принадлежности 
физической культу
ры и спорта

% Дзсп -  Чзсп / Чз х 100, где: 
Дзсп -  доля занимающих
ся по программам спор
тивной подготовки в орга
низациях ведомственной 
принадлежности физиче
ской культуры и спорта 
Чзсп -  численность зани
мающихся на этапах спор
тивной подготовки в орга
низациях
Чз -  численность занима
ющихся в организациях 
ведомственной принад- 
лежности

Чзсп, Чз -  периоди
ческая отчетность по 
форме 5-ФК «Сведе
ния по организациям, 
осуществляющим 
спортивную подго
товку», приказ Рос
стата от 24 декабря 
2019 г. №798

отдел подготовки 
спортивного ре
зерва, контроля 
стандартов спор
тивной подготов
ки и реализации 
государственных 
заданий

».
6. В приложении 3 к государственной программе Краснодарского края 

«Развитие физической культуры и спорта»:
1) в пункте 1.3.1:
в строках «2020», «2021», «2022» цифры «65844,0» заменить цифрами 

«75603,0»;
в строке «всего» цифры «675400,9» заменить цифрами «704677,9»;
в подпункте 1.3.1.1:
в строках «2020», «2021», «2022» цифры «3384,0» заменить цифрами 

«3639,0»;
в строке «всего» цифры «27836,1» заменить цифрами «28601,1»;
в подпункте 1.3.1.2:
в строках «2020», «2021», «2022» цифры «10368,0» заменить цифрами 

«16104,0»;
в строке «всего» цифры «89428,0» заменить цифрами «106636,0»;
в подпункте 1.3.1.3:
в строках «2020», «2021», «2022» цифры «7092,0» заменить цифрами 

«10860,0»;
в строке «всего» цифры «63588,0» заменить цифрами «74892,0»;
2) в пункте 1.4.1:
в строке «2020» цифры «85546,6» заменить цифрами «110419,0»;
в строке «всего» цифры «4475461,7» заменить цифрами «4500334,1», 

цифры «4448855,2» заменить цифрами «4473727,6»;
в подпункте 1.4.1.20:



11

в строке «2020» цифры «40000,0» заменить цифрами «64872,4»;
в графе 10 слова «1 спортивного мероприятия» заменить словами 

«3 спортивных мероприятий»;
в строке «всего» цифры «281965,8» заменить цифрами «306838,2»;
3) в пункте 1.5.1:
в строке «2020» цифры «4232276,0» заменить цифрами «4406920,0», циф

ры «4172143,4» заменить цифрами «4346787,4»;
в строке «2021» цифры «4115281,8» заменить цифрами «4149281,8», циф

ры «4058834,5» заменить цифрами «4092834,5»;
в строке «2022» цифры «4042131,7» заменить цифрами «4050131,7», циф

ры «3993424,3» заменить цифрами «4001424,3»;
в строке «всего» цифры «34632732,4» заменить цифрами «34849376,4», 

цифры «34254710,6» заменить цифрами «34471354,6»; 
в подпункте 1.5.1.2:
в строке «2020» цифры «3860813,9» заменить цифрами «4000457,9»; 
в строке «2021» цифры «3790464,1» заменить цифрами «3824464,1»; 
в строке «2022» цифры «3802951,4» заменить цифрами «3810951,4»; 
в строке «всего» цифры «31815560,5» заменить цифрами «31997204,5»; 
в подпункте 1.5.1.4:
в строке «2020» цифры «85128,0» заменить цифрами «120128,0»; 
в графе 10 слова «количество выполненных работ по капитальному ре

монту в 2019 году -  4 единицы, в 2020 -  2024 годах -  4 единицы,» заменить 
словами «количество выполненных работ по капитальному ремонту: в 2019 го
д у - 4  единицы, в 2020 году -  5 единиц, в 2021 -  2024 годах -  4 единицы;», сло
ва «количество разработанных проектных документаций государственными 
бюджетными учреждениями, функции и полномочия учредителя в отношении 
которых осуществляет министерство физической культуры и спорта Красно
дарского края: в 2019 году -  4 единицы, в 2020 -  2024 годах -  2 единицы еже
годно» заменить словами «количество разработанных проектных документаций 
государственными бюджетными учреждениями, функции и полномочия учре
дителя в отношении которых осуществляет министерство физической культуры 
и спорта Краснодарского края: в 2019 году -  4 единицы, в 2020 году -  3 едини- 
цы, в 2021 — 2024 годах -  2 единицы ежегодно»;

в строке «всего» цифры «571204,0» заменить цифрами «606204,0»; 
графу 2 подпункта 1.5.1.8 изложить в следующей редакции:
«Государственная поддержка спортивных организаций, осуществляющих 

подготовку спортивного резерва для спортивных сборных команд, в том числе 
спортивных сборных команд Российской Федерации, в рамках реализации ре
гионального проекта Краснодарского края «Спорт -  норма жизни», в том чис
ле:»;

4) в пункте 1.6.1:
в строке «2020» цифры «2378809,3» заменить цифрами «2579098,4», циф

ры «1279918,5» заменить цифрами «1468095,8», цифры «98890,8» заменить 
цифрами «111002,6»;



12

в строке «2021» цифры «1706279,4» заменить цифрами «1786929,0», циф
ры «936592,4» заменить цифрами «1009999,9», цифры «69687,0» заменить циф
рами «76929,1»;

в строке «2022» цифры «249724,3» заменить цифрами «293500,9», цифры 
«9389,7» заменить цифрами «50539,7», цифры «14983,5» заменить цифрами 
«17610,1»;

в строке «всего» цифры «11691169,7» заменить цифрами «12015885,0», 
цифры «3758287,0» заменить цифрами «4061021,8», цифры «490041,2» заме
нить цифрами «512021,7»; 

в подпункте 1.6.1.6:
в строке «2020» цифры «464006,6» заменить цифрами «485211,9», цифры 

«420000,0» заменить цифрами «439573,6», цифры «44006,6» заменить цифрами 
«45638,3»;

в строке «всего» цифры «1537250,2» заменить цифрами «1558455,5», 
цифры «1344417,0» заменить цифрами «1363990,6», цифры «192833,2» заме
нить цифрами «194464,9»;

в подпункте 1.6.1.7:
в графе 11 слова «министерство физической культуры и спорта Красно

дарского края» заменить словами «департамент строительства Краснодарского 
края»;

в подпункте 1.6.1.8:
в строке «2020» цифры «70299,9» заменить цифрами «197487,7», цифры 

«66354,7» заменить цифрами «185143,8», цифры «3945,2» заменить цифрами 
«12343,9»;

в строке «2021»:
графу 5 дополнить цифрами «80649,6»; 
графу 7 дополнить цифрами «73407,5»; 
графу 8 дополнить цифрами «7242,1»; 
в строке «2022»:
графу 5 дополнить цифрами «43776,6»; 
графу 7 дополнить цифрами «41150,0»; 
графу 8 дополнить цифрами «2626,6»;
в графе 10 слова «количество муниципальных спортивных объектов, по 

которым завершены работы по капитальному ремонту, -  2 единицы» заменить 
словами «количество муниципальных спортивных объектов, по которым за
вершены работы по капитальному ремонту: в 2020 году -  12 единиц (в том чис
ле 2 единицы, капитальный ремонт по которым начат в предыдущие годы), в 
2021 году -  4 единицы, в 2022 году -  1 единица»;

в строке «всего» цифры «70299,9» заменить цифрами «321913,9», цифры 
«66354,7» заменить цифрами «299701,3», цифры «3945,2» заменить цифрами 
«22212,6»;

в подпункте 1.6.1.9:
в строке «2020» цифры «50925,0» заменить цифрами «102821,0», цифры 

«28161,8» заменить цифрами «77976,4», цифры «22763,2» заменить цифрами 
«24844,6»;



13

в графе 10 слова «10 единиц» заменить словами «20 единиц»; 
в строке «всего» цифры «99295,4» заменить цифрами «151191,4», цифры 

«56225,4» заменить цифрами «106040,0», цифры «43070,0» заменить цифрами 
«45151,4»;

5) в позиции «Итого по государственной программе»: 
в строке «2020» цифры «7069610,5» заменить цифрами «7479175,0», циф

ры «5775421,1» заменить цифрами «6172873,8», цифры «112670,5» заменить 
цифрами «124782,3»;

в строке «2021» цифры «6243769,6» заменить цифрами «6368178,2», циф
ры «5316140,8» заменить цифрами «5433307,3», цифры «80599,9» заменить 
цифрами «87842,0»;

в строке «2022» цифры «4634887,4» заменить цифрами «4696423,0», циф
ры «4320412,3» заменить цифрами «4379321,3», цифры «15718,8» заменить 
цифрами «18345,4»;

в строке «всего» цифры «53502929,1» заменить цифрами «54098437,8», 
цифры «44698539,7» заменить цифрами «45272067,9», цифры «585463,2» заме
нить цифрами «607443,7».

Первый заместитель министра 
физической культуры и спорта 
Краснодарского края С.А. Мясищев


